

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão de Licitação

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0030/2025

A PREFEITURA MUNICIPAL, QUE GERENCIARÁ A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, com sede na Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, 68480-000, na cidade de Portel, Estado do Pará, neste ato representado(a) pelo(a) Prefeito Municipal, Sr. VICENTE DE PAULO FERREIRA OLIVEIRA, considerando o julgamento do Pregão, para REGISTRO DE PREÇOS, publicado no quadro de avisos dia 19/11/2025, Processo Administrativo nº 01609019/25, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no Edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e demais legislação aplicável, em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o Registro de preço objetivando a futura e eventual Contratação de empresa especializada no fornecimento de materiais de copa, cozinha, higiene, limpeza e descartáveis, destinados a suprir de forma contínua e eficiente as necessidades das Secretarias Municipais de Assistência Social, Educação, Meio Ambiente e Gestão Administrativa e Financeira/Segaf de Portel/PA, garantindo a adequada prestação dos serviços administrativos e operacionais, especificado(s) no(s) item(ns) do Termo de Referência, anexo do Edital de Pregão nº 0030/2025, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

FORNECEDOR	W OTONY DO NASCIMENTO LTDA
CNPJ	30.061.409/0001-89
INSC. ESTADUAL Nº	03.059243-7
ENDEREÇO	Rod BR-210, Nº 263, Bairro: Lagoa Azul, Macapá/AP, CEP: 68.909-788

ITEM	TIPO DE BENEFÍCIO	DESCRIÇÃO	MARCA	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	PANO DE PRATO ALGODAO BRANCO 78X44 CM	PANOPRATIC	UNIDADE	1.800	R\$ 9,27	R\$ 16.686,00

Especificação : Pano de prato, para limpeza de copa aberto 100% algodao, alvejado, com ou sem estampa, auta absorção.

2	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	TOALHA ROSTO P/BORDAR 794 (50X90)	PANOPRATIC	UNIDADE	220	R\$ 21,14	R\$ 4.650,80
---	--	-----------------------------------	------------	---------	-----	-----------	--------------

*Especificação :
Especificação : Toalha para rosto, material 90% algodão e 10% poliester, cores*

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão de Licitação

variadas. Comprimento

90 cm e largura 50 cm.

5	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	ESCUMADEIRA	TRAMONTIN A	UNIDADE	140	R\$ 56,41	R\$ 7.897,40
---	--	-------------	-------------	---------	-----	-----------	--------------

Especificação :

Especificação :

Escumadeira em aço

inox próprias para o uso

diário, resistente e

acabamento em brilho

6	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	PANELA DE PRESSÃO 10 LITROS	PANELUX	UNIDADE	120	R\$ 406,97	R\$ 48.836,40
---	--	-----------------------------	---------	---------	-----	------------	---------------

Especificação :

Especificação : Panela

de pressão, material aço

inoxidável, capacidade

para 10L, cabo

baquelite, sistema de

segurança válvulas que

funcionam e borracha

de segurança,

revestimento anti-

aderente.

8	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	PANELA DE PRESSÃO 22 LITROS	PANELUX	UNIDADE	20	R\$ 633,57	R\$ 12.671,40
---	--	-----------------------------	---------	---------	----	------------	---------------

Especificação :

Especificação : Panela

de pressão, material aço

inoxidável, capacidade

para 22L, cabo

baquelite, sistema de

segurança válvulas que

funcionam e borracha

de segurança,

revestimento anti-

aderente.

10	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	BANDEJA PLASTICO RETANGULAR CAFE 34X23CM	COZA	UNIDADE	140	R\$ 48,67	R\$ 6.813,80
----	--	--	------	---------	-----	-----------	--------------

Especificação :

Especificação :

Bandeja, de plástico

resistente, retangular

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão de Licitação

medido

aproximadamente 34x23

cm, cores variadas.

11	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	PANELA DE ALUMINIO BATIDO	ALUMINIO NACIONAL	UNIDADE	100	R\$ 337,08	R\$ 33.708,00
13	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	PANELA CAÇAROLA Nº 40	ALUMINIO NACIONAL	UNIDADE	100	R\$ 340,23	R\$ 34.023,00

Especificação :

Especificação : Panela
caçarola de número 40
com tampa e alças em
alumínio, capacidades
mínima de 20L.
dimensões: diâmetro
40cm e altura 19 cm.

15	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	FACA PARA CORTE 40 CM	TRAMONTIN A	UNIDADE	120	R\$ 66,46	R\$ 7.975,20
----	---	--------------------------	----------------	---------	-----	-----------	--------------

Especificação :

Especificação : Faca
para corte de carne,
lâmina larga em inox,
lisa, 40cm de
comprimento, cabo em
polipropileno, espessura
da lâmina 2,5mm

16	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	CANECÃO DE ALUMINIO Nº 18	PANELUX	UNIDADE	40	R\$ 69,03	R\$ 2.761,20
----	---	------------------------------	---------	---------	----	-----------	--------------

Especificação :

Especificação : Canecão
em alumínio, altura
18cm, diâmetro 18cm,
capacidade aproximada
para 4,5L com cabo
reforçado.

19	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	GARRAFA TERMICA 05 LITROS	TERMOLAR	UNIDADE	100	R\$ 78,40	R\$ 7.840,00
----	---	------------------------------	----------	---------	-----	-----------	--------------

Especificação :

Especificação : Garrafa
térmica 5L, com tampa
rosqueada de boa

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão de Licitação

*vedação e alça, feita
com material de
puliuretano resistente.*

20	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	GARRAFA TERMICA CAPACIDADE 1,8 LITROS	TERMOLAR	UNIDADE	80	R\$ 122,58	R\$ 9.806,40
----	---	---	----------	---------	----	------------	--------------

*Especificação :
Especificação : Garrafa
térmica, capacidade
para 1,8L, serve a jato,
automática, com alça e
tampa, ampola de vidro
e corpo revestido em
aço inox.*

23	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	CONJUNTO DE POTES DE MANTIMENTOS	UZ UTILIDADES	UNIDADE	140	R\$ 46,84	R\$ 6.557,60
----	---	--	------------------	---------	-----	-----------	--------------

*Especificação :
Especificação :
Conjunto de quatro
potes plásticos para
mantimentos. Contendo
1 pote para arroz, 1 de
açúcar, 1 de café e 1
para feijão.*

24	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	JOGO DE XÍCARAS COM PIRES	DURALEX	JOGO	120	R\$ 128,01	R\$ 15.361,20
----	---	------------------------------	---------	------	-----	------------	---------------

*Especificação : Jogo de
xícaras(grande) de café
com pires em
cerâmica/vidro,
capacidade mínima de
200ml. contendo 6
xícaras e 6 pires,
modelos e cores
variados*

27	Tipo II - Cota de 75% - Mercado Geral	COPO DESCARTAVEIS 200ML COM 25 PCT - COTA PRINCIPAL	TOTALPLAST	CAIXA	750	R\$ 174,72	R\$ 131.040,00
----	--	--	------------	-------	-----	------------	----------------

*Especificação :
Especificação : Copo
descartável
transparente, bordas
arredondadas, com
capacidade para 200ml.*

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão de Licitação

Insentos de materiais

estranhos como:

rachaduras, furos e
deformações.

Acondicionados em

sacos plásticos, lacrados,

caixa contendo 2500

unidades(25 pacotes

com 100 unid.).

29	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	COPOS DESCARTAVEIS 50 ML CAIXA COM 5000 COPOS-BRANCOS	TOTALPLAST	CAIXA	400	R\$ 156,77	R\$ 62.708,00
----	---	--	------------	-------	-----	------------	---------------

Especificação :

Especificação : Copo
descartável transparente
e/ou branco bordas
arredondadas, com
capacidade para 50ml.

Insentos de materiais

estranhos como:

rachaduras, furos e
deformações.

Acondicionados em

sacos plásticos, lacrados,

caixa contendo 5000

unidades(50 pacotes

com 100 unid.).

30	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	PRATOS DESCARTAVEIS MEDIO	TOTALPLAST	PACOTE	4.000	R\$ 5,00	R\$ 20.000,00
----	---	---------------------------------	------------	--------	-------	----------	---------------

Especificação :

Especificação : Prato
descartável, Nº21, na
cor branca para
refeições. Pacote
contendo 10 unidades.

33	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	PRATO CUMBUCA DESCARTAVEL Nº 15	TOTALPLAST	PACOTE	4.000	R\$ 3,00	R\$ 12.000,00
----	---	------------------------------------	------------	--------	-------	----------	---------------

Especificação :

Especificação : Prato
fundo descartável, tipo
cumbuca, fundo Nº15,
cor branca. Embalagem
contendo 10 unidades.

34	Tipo I – até R\$ 80.000	COADOR DE CAFE DE FLANELA	MC	UNIDADE	600	R\$ 10,00	R\$ 6.000,00
----	----------------------------	------------------------------	----	---------	-----	-----------	--------------

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão de Licitação

	exclusivo p/ MPE						
--	---------------------	--	--	--	--	--	--

Especificação :

*Especificação : Coador
de café, médio ou
grande, estrutura com
aro em arame reforçado
e cabo plastificado,
ideal para coar até 5L
de café. Malha flanela
100% algodão.*

36	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	PAPEL TOALHA	STYLUS	FARDO	1.600	R\$ 45,00	R\$ 72.000,00
----	---	--------------	--------	-------	-------	-----------	---------------

*Especificação : Toalha
de papel, material
papel, tipo toalha dupla
picotada, absorvente,
sem fragancias e
impurezas medindo no
minimo 22 cm de
comprimento 20 cm de
largura, acondicionada
em embalagem plastica
com 2 rolos cada fardo
com 24 rolos.*

38	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	REGISTRO DE FOGÃO	IMAR	UNIDADE	200	R\$ 75,00	R\$ 15.000,00
----	---	----------------------	------	---------	-----	-----------	---------------

Especificação :

*Especificação : Kit para
instalação de gás
liquefeito 13Kg
contendo: registro de
pressão constando a
gravação do código do
Inmetro e prazo de
validade não inferior a
5(cinco) anos;
mangueira em material
plástico PVC
transparente, trançada
com tarja amarela,
exibindo a inscrição
NBR 8613, nome do
fabricante, comprimento
mínimo de 1
metro, 2(duas)
braçadeiras para*

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão de Licitação

*instalação da mangueira
ao botijão, fogão.*

40	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	TACHO DE ALUMINIO Nº 28	ALUMINIO NACIONAL	UNIDADE	80	R\$ 118,00	R\$ 9.440,00
----	---	----------------------------	----------------------	---------	----	------------	--------------

*Especificação :
Especificação : Tacho
em alumínio,
capacidade para 3,5L
com alças reforçadas e
tampa.*

43	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	FACA DE MESA	TRAMONTIN A	UNIDADE	200	R\$ 11,00	R\$ 2.200,00
----	---	--------------	----------------	---------	-----	-----------	--------------

*Especificação :
Especificação : Faca de
mesa, confeccionada em
aço inoxidável, lâmina
com dentes serrilhados,
não deformável, cabo
em polipropileno,
aproximadamente 20cm,
cores variadas.*

44	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	CONCHA DE ALUMINIO	TRAMONTIN A	UNIDADE	120	R\$ 47,00	R\$ 5.640,00
----	---	-----------------------	----------------	---------	-----	-----------	--------------

*Especificação :
Especificação : Concha
feita em aço inox de
fácil limpeza,
comprimento de 55cm,
largura 13cm, cor
predominante prata.*

46	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	TABUA DE VIDRO(GRANDE)	PANELUX	UNIDADE	100	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00
----	---	---------------------------	---------	---------	-----	-----------	--------------

*Especificação :
Especificação : Tábua
para cozinha, em vidro
temperado,
aproximadamente
25x35x1mm.*

47	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	CANECA DE CERÂMICA 400ML	OXFORD PORCELANA	UNIDADE	100	R\$ 25,00	R\$ 2.500,00
----	---	-----------------------------	---------------------	---------	-----	-----------	--------------

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão de Licitação

Especificação : Caneca cilíndrica em cerâmica, com alça para segurar, capacidade mínima 400ml, resistente a forno de micro-ondas.

49	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	JARRA COM TAMPA 05 LITROS	PLASÚTIL	UNIDADE	300	R\$ 33,00	R\$ 9.900,00
----	--	---------------------------	----------	---------	-----	-----------	--------------

Especificação : Jarra de plástico e/ou polipropileno para suco, com alça, de material resistente, com tampa e com capacidade mínima de 05L.

51	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	PAPEL FILME	G-UTIL	UNIDADE	1.400	R\$ 8,65	R\$ 12.110,00
52	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	PRATO DE VIDRO	MABEL	UNIDADE	600	R\$ 8,34	R\$ 5.004,00

Especificação : Prato, material vidro p/refeição. característica: Fundo.

54	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	CALDERAO EM ALUMINIO Nº40	PLATINOX	UNIDADE	120	R\$ 188,00	R\$ 22.560,00
----	--	---------------------------	----------	---------	-----	------------	---------------

Especificação : Caldeirão em alumínio com 36 cm de altura, com 40cm de diâmetro, com capacidade para 45L. com tampa e alças reforçadas

56	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	FRIGIDEIRA 40 CM	PANELUX	UNIDADE	100	R\$ 126,55	R\$ 12.655,00
----	--	------------------	---------	---------	-----	------------	---------------

Especificação : Frigideira grande, com 40cm de diâmetro, capacidade aproximada

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão de Licitação

para 8L, com cabo de
madeira e asa.

57	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	TOALHA PLASTICA PARA MESA TAMANHO 1,40X2,20	LINHA TEX ENXOVAIS	UNIDADE	80	R\$ 75,74	R\$ 6.059,20
----	---	---	-----------------------	---------	----	-----------	--------------

Especificação :
Especificação : Toalha
de mesa, material
plástico (atoalhado),
tamanho 1,40x2,20 cm.
características
adicionais, estampado
ou liso.

60	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	PORTA COPO DESCARTAVEL PARA AGUA	NOBRE	UNIDADE	100	R\$ 74,18	R\$ 7.418,00
----	---	--	-------	---------	-----	-----------	--------------

Especificação :
Especificação : Porta
copo descartável de
fixação em parede, tipo
dispenser, inox, para
copos de 180/200ml.

61	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	PORTA COPO DESCARTAVEL PARA CAFE	NOBRE	UNIDADE	80	R\$ 59,80	R\$ 4.784,00
----	---	--	-------	---------	----	-----------	--------------

Especificação :
Especificação : Porta
copo descartável de
fixação em parede, tipo
dispenser, inox, para
copos de 50ml.

63	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	TRAVESSA DE PLASTICO COM TAMPA APROXIMADAMENT E 2 LITROS	PLASÚTIL	UNIDADE	40	R\$ 31,80	R\$ 1.272,00
----	---	--	----------	---------	----	-----------	--------------

65	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	TRAVESSA DE VIDRO RETANGULAR COM TAMPA	MARINEX	UNIDADE	40	R\$ 66,63	R\$ 2.665,20
----	---	---	---------	---------	----	-----------	--------------

Especificação :
Especificação :
Travessa em vidro
temperado, retangular,
com tampa plástica,
medindo
aproximadamente 39,5 x
24 cm.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão de Licitação

67	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	ASSADEIRA EM VIDRO TEMPERADO RETANGULAR COM TAMPA	MARINEX	UNIDADE	20	R\$ 64,66	R\$ 1.293,20
68	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	PILAO ALUMINIO FUNDIDO MEDIO PARA TEMPERO SOCADOR DE ALHO ALMOFARIZ	VERSAILLES	UNIDADE	12	R\$ 18,32	R\$ 219,84

Especificação :

Especificação : Pilão de alumínio fundido, tipo almofariz, com socador para alho e temperos, com medidas aproximadas: Altura 9 cm, Profundidade 9 cm, Diâmetro 11 cm, Fundo 6,5 cm e socador 19 cm.

70	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	FORMA DE ALUMINIO RETANGULAR MEDIA ALTA Nº 3 - 6X26X36,5CM	EPM HOME	UNIDADE	40	R\$ 81,92	R\$ 3.276,80
72	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	TORNEIRA PARA BEBEDOURO	MAGAZINE GAMA	UNIDADE	100	R\$ 25,55	R\$ 2.555,00
73	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	POTE PLASTICO COM TAMPA ROSQUEÁVEL APROXIMADAMENTE 2 LITROS	PLASÚTIL	UNIDADE	80	R\$ 24,09	R\$ 1.927,20
74	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	FECHADOR DE MARMITEX	VITALE	UNIDADE	20	R\$ 164,51	R\$ 3.290,20
76	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	CAIXA TERMICA 34 LTS	MOR	UNIDADE	40	R\$ 262,02	R\$ 10.480,80

Especificação : Parte interna e externa em polipropileno injetado, tampa em polietileno e isolamento térmico em poliestireno expandido Desenvolvida com material 100% virgem, atóxico e sem odor.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão de Licitação

77	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	CAIXA TERMICA 75LTS	MOR	UNIDADE	20	R\$ 379,19	R\$ 7.583,80
----	--	---------------------	-----	---------	----	------------	--------------

Especificação : Parte interna e externa em polipropileno injetado, tampa em polietileno e isolamento térmico em poliestireno expandido Desenvolvida com material 100% virgem, atóxico e sem odor.

79	Tipo III - Cota exclusiva de 25% p/ MPE	ÁGUA SANITÁRIA - 1L - CX C/ 12 UNIDADES - COTA RESERVADA	FC OLIVEIRA	CAIXA	750	R\$ 39,15	R\$ 29.362,50
80	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	ÁGUA SANITÁRIA - 5L	FC OLIVEIRA	UNIDADE	2.000	R\$ 27,66	R\$ 55.320,00
83	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	ÁLCOOL LIQUIDO 96% - 1L	SUPER SOL	UNIDADE	4.000	R\$ 15,09	R\$ 60.360,00
85	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	CERA LÍQUIDA INCOLOR 500ML	ANA BRILHO	FRASCO	120	R\$ 16,78	R\$ 2.013,60
86	Tipo II - Cota de 75% - Mercado Geral	DESINFETANTE 2L - COTA PRINCIPAL	ECONÔMICO	UNIDADE	12.000	R\$ 16,04	R\$ 192.480,00
89	Tipo III - Cota exclusiva de 25% p/ MPE	DESINFETANTE DE USO GERAL - BOMBONA 5L - COTA RESERVADA	ECONÔMICO	UNIDADE	1.000	R\$ 43,36	R\$ 43.360,00
90	Tipo II - Cota de 75% - Mercado Geral	DESODORIZADOR DE AMBIENTE SPRAY 360ML - CX C/ 12 UNIDADES - COTA PRINCIPAL	KELLDIN	CAIXA	1.200	R\$ 148,38	R\$ 178.056,00
93	Tipo III - Cota exclusiva de 25% p/ MPE	DESODORIZADOR SANITÁRIO - CX COM 36 UNIDADES - COTA RESERVADA	SANY	CAIXA	250	R\$ 84,97	R\$ 21.242,50
95	Tipo II - Cota de 75% - Mercado Geral	DETERGENTE P/ LIMPEZA PESADA DE PISO - FRASCO C/ 5L - COTA PRINCIPAL	SPARTTAN	UNIDADE	825	R\$ 76,31	R\$ 62.955,75

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão de Licitação

97	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	ESCOVÃO DE PIAÇA VA - COM CABO DE MADEIRA	SHOPPING VASSOURA	UNIDADE	1.200	R\$ 21,81	R\$ 26.172,00
98	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	ESPANADOR DE TETO C/ CABO	SHOPPING VASSOURA	UNIDADE	600	R\$ 61,28	R\$ 36.768,00
100	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	FLANELA 38CM X 58CM - AMARELA	PANOPRATIC	UNIDADE	1.000	R\$ 4,62	R\$ 4.620,00
102	Tipo III - Cota exclusiva de 25% p/ MPE	INSETICIDA SPRAY 300ML - CX C/ 12 UNIDADES - COTA RESERVADA	KELLDRI	CAIXA	350	R\$ 141,16	R\$ 49.406,00
104	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	LIMPA ALUMÍNIO 500ML - CX C/ 24 UNIDADES	ECONÔMICO	CAIXA	140	R\$ 112,61	R\$ 15.765,40
105	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	LIMPA VIDRO C/ GATILHO 500ML - CX C/ 12 UNIDADES	ECONÔMICO	CAIXA	60	R\$ 93,07	R\$ 5.584,20
106	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	LUSTRA MÓVEIS - MADEIRA - 500ML	POLIFLOR	UNIDADE	100	R\$ 18,86	R\$ 1.886,00
109	Tipo II - Cota de 75% - Mercado Geral	PAPEL HIGIÊNICO - NEUTRO - FARDOS C/ 16 PCTOS DE 4 ROLOS - COTA PRINCIPAL	MIMMO	FARDO	2.700	R\$ 95,97	R\$ 259.119,00

Especificação : Material Celulose Virgem, Largura 10 Cm, Cor Branca, Características Adicionais Picotado, Folha Dupla, Fardo contendo 16 pacotes de 4 rolos.

110	Tipo III - Cota exclusiva de 25% p/ MPE	PAPEL HIGIÊNICO - NEUTRO - FARDOS C/ 16 PCTOS DE 4 ROLOS - COTA RESERVADA	MIMMO	FARDO	900	R\$ 95,97	R\$ 86.373,00
-----	---	---	-------	-------	-----	-----------	---------------

Especificação : Material Celulose Virgem, Largura 10 Cm, Cor Branca, Características Adicionais Picotado, Folha Dupla, Fardo

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão de Licitação

contendo 16 pacotes de
4 rolos.

114	Tipo III - Cota exclusiva de 25% p/ MPE	PAPEL TOALHA - PCT COM 2 ROLOS - COTA RESERVADA	STYLUS	PACOTE	3.500	R\$ 6,91	R\$ 24.185,00
116	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	SABÃO EM BARRA - 1KG - CX C/ 10 UNIDADES	ECONÔMICO	CAIXA	600	R\$ 83,00	R\$ 49.800,00

*Especificação : Multiuso
Para Limpeza Em
Geral, Biodegradável,
Barra De
1kg.Embalagem Com
Nome Do Fabricante,
contendo 10 Unidade
Caixa, Data De
Fabricação E Prazo De
Validade, Registro No
Ministério Da Saúde.*

117	Tipo II - Cota de 75% - Mercado Geral	SABÃO EM PÓ 1KG - CX C/ 12 UNIDADES - COTA PRINCIPAL	SPUMIL	CAIXA	1.050	R\$ 94,00	R\$ 98.700,00
119	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	SABONETE ANTISSÉPTICO(À BASE DE TRICLOSAN) - BOMBONA 5L	SPARTTAN	UNIDADE	200	R\$ 114,00	R\$ 22.800,00
121	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	SODA CÁUSTICA EM ESCAMAS - 1KG	SODA BONA	UNIDADE	400	R\$ 23,50	R\$ 9.400,00
123	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	VASSOURA DE FERRO - TIPO ANSINHO	VONDER	UNIDADE	400	R\$ 45,00	R\$ 18.000,00
124	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	VASSOURA DE PELO C/ CABO DE PLÁSTICO	SHOPPING VASSOURA	UNIDADE	1.000	R\$ 19,00	R\$ 19.000,00
127	Tipo III - Cota exclusiva de 25% p/ MPE	SACO PARA LIXO - 50L - PCT C/ 10 UNIDADES - COTA RESERVADA	AMAZON LIMP	PACOTE	7.500	R\$ 7,00	R\$ 52.500,00
128	Tipo II - Cota de 75% - Mercado Geral	SACO PARA LIXO - 30L - PCT C/ 10 UNIDADES - COTA PRINCIPAL	AMAZON LIMP	PACOTE	22.500	R\$ 8,01	R\$ 180.225,00

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão de Licitação

131	Tipo III - Cota exclusiva de 25% p/ MPE	SACO PARA LIXO - 200L - PCT C/ 5 UNIDADES - COTA RESERVADA	AMAZON LIMP	PACOTE	12.500	R\$ 9,14	R\$ 114.250,00
132	Tipo II - Cota de 75% - Mercado Geral	SACO PARA LIXO - 15L - PCT C/ 10 UNIDADES - COTA PRINCIPAL	AMAZON LIMP	PACOTE	30.000	R\$ 7,80	R\$ 234.000,00
135	Tipo III - Cota exclusiva de 25% p/ MPE	SACO PARA LIXO - 100L - PCT C/ 5 UNIDADES - COTA RESERVADA	AMAZON LIMP	PACOTE	7.500	R\$ 8,00	R\$ 60.000,00
136	Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	CESTO PLÁSTICO P/ LIXO C/ PEDAL - 8L	TNA PLAST	UNIDADE	100	R\$ 45,00	R\$ 4.500,00
138	Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	CESTO PLÁSTICO P/ LIXO C/ PEDAL - 32L	ARQPLAST	UNIDADE	140	R\$ 75,00	R\$ 10.500,00
140	Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	CESTO PLÁSTICO P/ LIXO FECHADO C/ TAMPA - 15L	ARQPLAST	UNIDADE	140	R\$ 27,00	R\$ 3.780,00
141	Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	CESTO PLÁSTICO P/ LIXO FECHADO C/ TAMPA - 30L	ARQPLAST	UNIDADE	120	R\$ 34,00	R\$ 4.080,00
143	Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	CESTO PLÁSTICO P/ LIXO FECHADO C/ TAMPA - 100L	MERCONPLAST	UNIDADE	340	R\$ 92,42	R\$ 31.422,80
145	Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	CESTO PLÁSTICO P/ LIXO FECHADO C/ TAMPA BASCULANTE - 100L	JSN	UNIDADE	36	R\$ 92,40	R\$ 3.326,40
147	Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	CESTO PLÁSTICO P/ LIXO TELADO S/ TAMPA - 10L	MERCONPLAST	UNIDADE	400	R\$ 9,50	R\$ 3.800,00
150	Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	LUVA EM LÁTEX MANGA CURTA - TAMANHO P	VOLK	PAR	800	R\$ 9,78	R\$ 7.824,00
153	Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	LUVA EM LÁTEX MANGA LONGA - TAMANHO P	VOLK	PAR	600	R\$ 23,30	R\$ 13.980,00
154	Tipo I - até R\$ 80.000	LUVA EM LÁTEX MANGA LONGA - TAMANHO M	VOLK	PAR	600	R\$ 9,38	R\$ 5.628,00

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão de Licitação

	exclusivo p/ MPE						
155	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	LUVA EM LÁTEX MANGA LONGA - TAMANHO G	VOLK	PAR	600	R\$ 17,90	R\$ 10.740,00
156	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	TOALHA DE ROSTO 100% ALGODÃO - 50CM X 70CM - UNIDADE	PANOPRATIC	UNIDADE	240	R\$ 15,00	R\$ 3.600,00
159	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	AVENTAL PLÁSTICO	BRASCAMP	UNIDADE	800	R\$ 13,65	R\$ 10.920,00
160	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	BALDE C/ESCORREDOR 9L	ATLAS	UNIDADE	800	R\$ 59,15	R\$ 47.320,00
161	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	SACO PLÁSTICO - 30KG - PCT C/ 100 UNIDADES	CARTAPLAS T	PACOTE	120	R\$ 43,00	R\$ 5.160,00
163	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	MÁSCARA DESCARTÁVEL TRIPLA CAMADA COM FILTRAGEM BACTERIANA - CX C/ 50 UNIDADES	KDU	CAIXA	800	R\$ 16,00	R\$ 12.800,00
164	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	CANECO PLÁSTICO 300ML	ARCAPLAST	UNIDADE	400	R\$ 4,00	R\$ 1.600,00

*Especificação: Kit com
4 peças, contendo prato
escolar de 600 ml,
colher escolar de 7 ml,
caneca escolar de 300ml
e cumbuca escolar de
350ml, desenvolvidas
em pp (polipropileno).*

R\$
2.866.855,79

FORNECEDOR	LUDICA COMERCIO DE EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA E SERVIÇOS LTDA
CNPJ	09.049.870/0001-20
INSC. ESTADUAL Nº	15.264.649-3
ENDEREÇO	Rua Triunvirato, Nº 456, Bairro: Cidade Velha, Belém/PA, CEP: 66.020-645

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão de Licitação

ITEM	TIPO DE BENEFÍCIO	DESCRIÇÃO	MARCA	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
3	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	CONJUNTO DE TALHERES CABO DE PLASTICO COM 24 PEÇAS	ORIGINAL	UNIDADE	100	R\$ 111,90	R\$ 11.190,00

Especificação :

Especificação : Conjunto de talheres com 24 peças (6 garfos, 6 facas serrilhadas, 6 colheres de mesa e 6 colheres de sobremesa) com lâminas em inox e cabos em polipropileno.

4	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	COLHER DE PANELA PARA ARROZ	ORIGINAL	UNIDADE	80	R\$ 29,80	R\$ 2.384,00
---	--	-----------------------------	----------	---------	----	-----------	--------------

Especificação : Material em aço inoxidável, tamanho grande, tipo arroz. Características adicionais: medindo 25 cm de diâmetro e 10 cm de parte côncava

7	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	PANELA DE PRESSÃO 7 LITROS	PANELUX	UNIDADE	40	R\$ 126,10	R\$ 5.044,00
---	--	----------------------------	---------	---------	----	------------	--------------

Especificação :

Especificação : Panela de pressão, material aço inoxidável, capacidade para 7L, cabo baquelite, sistema de segurança válvulas que funcionam e borracha de segurança, revestimento anti-aderente.

9	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	PANELA DE PRESSÃO 4,5	PANELUX	UNIDADE	80	R\$ 145,00	R\$ 11.600,00
---	--	-----------------------	---------	---------	----	------------	---------------

Especificação :

Especificação : Panela de pressão, material aço inoxidável, capacidade para 4,5L, cabo baquelite,

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão de Licitação

sistema de segurança
válvulas que funcionam e
borracha de segurança,
revestimento anti-
aderente.

12	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	PANELA CAÇAROLA Nº 30	PISA	UNIDADE	100	R\$ 363,90	R\$ 36.390,00
----	---	--------------------------	------	---------	-----	------------	---------------

Especificação :
Especificação : Panela
caçarola de material
alumínio fundido, com
tampa e alças laterais em
alumínio, Nº 30,
capacidade mínima para
9,7L.

14	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	FACA PARA COZINHA	ORIGINAL	UNIDADE	120	R\$ 69,00	R\$ 8.280,00
----	---	-------------------	----------	---------	-----	-----------	--------------

Especificação :
Especificação : Faca para
cozinha, material lâmina
de aço inoxidável, cabo de
plástico, comprimento da
lâmina 15cm. Largura
5mm. Aplicação cortar
carne, tipo fio liso.

17	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	CANECÃO DE ALUMINIO Nº20	PISA	UNIDADE	24	R\$ 81,30	R\$ 1.951,20
----	---	-----------------------------	------	---------	----	-----------	--------------

Especificação :
Especificação : Canecão
em alumínio, com altura
de 20cm e de 20cm de
diâmetro, com capacidade
aproximada de 6,3L, com
alça reforçada,

18	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	GARRAFA TERMICA 1 LITRO	THERMOL AR	UNIDADE	140	R\$ 41,40	R\$ 5.796,00
----	---	----------------------------	---------------	---------	-----	-----------	--------------

Especificação :
Especificação : Garrafa
térmica com capacidade
de 1L, corpo de plástico e
ampola de vidro, com
tampa de fechamento em

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão de Licitação

peça única. Com alça e cores variadas.

21	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	COLHER DE MESA	ORIGINAL	UNIDADE	400	R\$ 18,40	R\$ 7.360,00
----	--	----------------	----------	---------	-----	-----------	--------------

Especificação :
Especificação : Colher de mesa, material do corpo aço inoxidável, material do cabo em polipropileno, com aproximadamente de 19cm de comprimento.

22	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	GARFO DE MESA	ORIGINAL	UNIDADE	400	R\$ 10,45	R\$ 4.180,00
25	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	GARFO DESCARTAVEIS	PRAFEST A	PACOTE	5.000	R\$ 9,00	R\$ 45.000,00

Especificação :
Especificação : Garfo descartável, material plástico para refeição. cor branco e/ou transparente. Pacote contendo 50 unidades.

26	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	COLHER DESCARTÁVEL	PRAFEST A	PACOTE	1.792	R\$ 6,95	R\$ 12.454,40
----	--	--------------------	-----------	--------	-------	----------	---------------

Especificação :
Especificação : Colher descartável, material plástico, cor branca e/ou transparente para refeição. Pacote contendo 50 Unidades.

28	Tipo III - Cota exclusiva de 25% p/ MPE	COPO DESCARTAVEIS 200ML COM 25 PCT - COTA RESERVADA	HEPPY	CAIXA	250	R\$ 172,25	R\$ 43.062,50
----	---	---	-------	-------	-----	------------	---------------

Especificação :
Especificação : Copo descartável transparente, bordas arredondadas, com capacidade para 200ml. Insentos de materiais estranhos como: rachaduras, furos e

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão de Licitação

deformações.

Acondicionados em sacos

pásticos, lacrados, caixa

contendo 2500

unidades(25 pacotes com

100 unid.).

31	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	PRATOS DESCARTAVEIS 15CM RASOS	PRAFEST A	PACOTE	4.000	R\$ 3,70	R\$ 14.800,00
32	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	PRATO CUMBUCA DESCARTAVE 21 CM	PRAFEST A	PACOTE	4.000	R\$ 3,50	R\$ 14.000,00

Especificação :

*Especificação : Prato
fundo descartável, tipo
cumbuca, fundo Nº21, cor
branca. Embalagem
contendo 10 unidades.*

35	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	PAPEL ALUMINIO	WIDA	ROLO	200	R\$ 8,10	R\$ 1.620,00
----	---	----------------	------	------	-----	----------	--------------

Especificação :

*Especificação : Papel
alumínio, material
alumínio, de boa
qualidade, comprimento
de 7,5m, largura entre
30cm e 45cm,
apresentação rolo,
aplicação uso doméstico.*

37	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	PANO DE PRATO (ATOALHADO)	ITATEX	UNIDADE	1.200	R\$ 6,99	R\$ 8.388,00
----	---	------------------------------	--------	---------	-------	----------	--------------

Especificação :

*Especificação : Pano de
prato, de boa qualidade
atoalhado, 100%
algodão, cor
diversas/estampado
podendo conter detalhes
bordados ou desenhos na
borda do pano, com alto
nível de absorção
medindo no mínimo 42 x
75 cm. O produto deverá
ter etiqueta com dados de*

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão de Licitação

identificação e marca do
fabricante.

39	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	CALDERAO EM ALUMINIO Nº30	PISA	UNIDADE	40	R\$ 128,60	R\$ 5.144,00
----	---	------------------------------	------	---------	----	------------	--------------

Especificação :
*Especificação : Caldeirão
em alumínio polido com
26cm de altura, 30 cm de
diâmetro, capacidade
mínima para 20L, com
tampa e alça em alumínio.*

41	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	TACHO MULTIUSO DE ALUMINIO Nº 30	PISA	UNIDADE	80	R\$ 94,90	R\$ 7.592,00
42	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	TACHO MULTIUSO DE ALUMINIO Nº 40	PISA	UNIDADE	29	R\$ 232,00	R\$ 6.728,00
45	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	ISQUEIRO C/10 UNIDADES	BIC	CARTELA	140	R\$ 54,75	R\$ 7.665,00

Especificação :
*Especificação : Isqueiro
com corpo revestido em
plástico, dimensões de
7,5cm, com acendedor,
gás embutido, descartável.
Cartelas contendo 10
unidades, cores sortidas.*

48	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	FRIGIDEIRA MEDIA COM TAMPA	PISA	UNIDADE	140	R\$ 94,80	R\$ 13.272,00
----	---	-------------------------------	------	---------	-----	-----------	---------------

Especificação :
*Especificação : Frigideira
material alumínio,
diâmetro 28cm,
revestimento anti-
aderente cabo baquelite
anti-térmico, com tampa.*

50	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	GUARDANAPO DE PAPEL	MANA	UNIDADE	1.400	R\$ 15,05	R\$ 21.070,00
----	---	------------------------	------	---------	-------	-----------	---------------

Especificação :
Especificação :
Guardanapo de papel,

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão de Licitação

material celulose, largura
mínima de 22 cm e
comprimento 22,5 cm, cor
branca, tipo folhas
simples, características
adicionais macio e
absorvente,
acondicionado em pacotes
com 50 folhas cada.

53	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	JARRA DE PLÁSTICO 02 LT	LUMAR	UNIDADE	200	R\$ 23,10	R\$ 4.620,00
----	---	----------------------------	-------	---------	-----	-----------	--------------

Especificação :
Especificação : Jarra em
plástico, atóxico
resistente, com cabo, bico
e tampa transparente.
Capacidade para 2L.

55	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	CONCHA DE ALUMINIO 35 CM	PISA	UNIDADE	60	R\$ 42,50	R\$ 2.550,00
----	---	-----------------------------	------	---------	----	-----------	--------------

Especificação :
Especificação : Concha
em inox, 250ml, cabo
medindo 35cm em formato
de gancho. (para sopa e
feijão).

58	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	BANDEJA DE INOX MEDIA	ORIGINAL	UNIDADE	40	R\$ 124,00	R\$ 4.960,00
----	---	--------------------------	----------	---------	----	------------	--------------

Especificação :
Especificação : Bandeja
inox, formato retangular,
medindo
aproximadamente 48x32
cm, aplicação residencial,
finalidade servir líquidos
e alimentos.

59	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	TÁBUA DE MADEIRA P/COZINHA	ORIGINAL	UNIDADE	40	R\$ 71,80	R\$ 2.872,00
----	---	-------------------------------	----------	---------	----	-----------	--------------

Especificação :
Especificação : Tábua de
madeira p/carne,
antiempenamento e
rachadura,

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão de Licitação

*aproximadamente
50cmx30cmx1,5cm.*

62	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	TRAVESSA DE PLASTICO COM TAMPA APROXIMADAMENTE 1 LITRO	LUMAR	UNIDADE	40	R\$ 14,80	R\$ 592,00
64	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	TRAVESSA DE PLASTICO COM TAMPA APROXIMADAMENTE 3 LITROS	LUMAR	UNIDADE	40	R\$ 25,50	R\$ 1.020,00
66	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	ESCORREDOR DE ALUMINIO	PISA	UNIDADE	40	R\$ 290,20	R\$ 11.608,00

Especificação :

Especificação :

*Escorredor fixo em
alumínio, com porta
talheres, capacidade
mínima para 28 peças,
mínimo 16 pratos.*

69	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	CONJUNTO FORMA BANHO MARIA COM TAMPA	PISA	UNIDADE	20	R\$ 142,50	R\$ 2.850,00
----	---	--	------	---------	----	------------	--------------

Especificação :

*Especificação : Conjunto
de forma Banho Maria,
tipo forma para pudim no
fogão, medindo
aproximadamente 20 cm,
com tampa.*

71	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	MARMITEX Nº8 CX C/100 UNIDADES FECHADO A MAQUINA	WIDA	CAIXA	400	R\$ 91,90	R\$ 36.760,00
75	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	CAIXA TERMICA 26LTS	MOR	UNIDADE	60	R\$ 260,80	R\$ 15.648,00

*Especificação : Parte
interna e externa em
polipropileno injetado,
tampa em polietileno e
isolamento térmico em
poliestireno expandido
Desenvolvida com
material 100% virgem,
atóxico e sem odor.*

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão de Licitação

78	Tipo II - Cota de 75% - Mercado Geral	ÁGUA SANITÁRIA - 1L - CX C/ 12 UNIDADES - COTA PRINCIPAL	LIMPA MAIS	CAIXA	2.250	R\$ 37,55	R\$ 84.487,50
81	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	ÁLCOOL EM GEL 70% - FRASCO C/ 500ML.	LIMPA MAIS	UNIDADE	4.000	R\$ 14,50	R\$ 58.000,00
82	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	ÁLCOOL LIQUIDO 70% 1L.	LIMPA MAIS	UNIDADE	4.000	R\$ 12,60	R\$ 50.400,00
84	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	ALVEJANTE DE TECIDO 1L	ECONOMI CO	UNIDADE	400	R\$ 26,00	R\$ 10.400,00
87	Tipo III - Cota exclusiva de 25% p/ MPE	DESINFETANTE 2L - COTA RESERVADA	LIMPA MAIS	UNIDADE	4.000	R\$ 15,35	R\$ 61.400,00
88	Tipo II - Cota de 75% - Mercado Geral	DESINFETANTE DE USO GERAL - BOMBONA 5L - COTA PRINCIPAL	LIMPA MAIS	UNIDADE	3.000	R\$ 41,60	R\$ 124.800,00
91	Tipo III - Cota exclusiva de 25% p/ MPE	DESODORIZADOR DE AMBIENTE SPRAY 360ML - CX C/ 12 UNIDADES - COTA RESERVADA	BOMBRIL	CAIXA	400	R\$ 148,30	R\$ 59.320,00
92	Tipo II - Cota de 75% - Mercado Geral	DESODORIZADOR SANITÁRIO - CX COM 36 UNIDADES - COTA PRINCIPAL	LIMPA MAIS	CAIXA	750	R\$ 83,70	R\$ 62.775,00
94	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	DETERGENTE LÍQUIDO 500ML - CX C/ 24 UNIDADES	LIMPA MAIS	CAIXA	1.400	R\$ 48,90	R\$ 68.460,00
96	Tipo III - Cota exclusiva de 25% p/ MPE	DETERGENTE P/ LIMPEZA PESADA DE PISO - FRASCO C/ 5L - COTA RESERVADA	LIMPA MAIS	UNIDADE	275	R\$ 75,20	R\$ 20.680,00
99	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	ESPONJA DUPLA FACE 75MM X 110MM - PCT C/ 100 UNIDADES	LIMPA MAIS	PACOTE	600	R\$ 92,20	R\$ 55.320,00
101	Tipo II - Cota de 75% - Mercado Geral	INSETICIDA SPRAY 300ML - CX C/ 12 UNIDADES - COTA PRINCIPAL	CARAPAN Ã	CAIXA	1.050	R\$ 140,70	R\$ 147.735,00

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão de Licitação

103	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	LÃ DE AÇO 60G COM 8 UNIDADES	LIMPA MAIS	PACOTE	6.000	R\$ 3,35	R\$ 20.100,00
107	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	PÁ PLÁSTICA P/ LIXO - COM CABO	CRISTAL	UNIDADE	1.400	R\$ 21,20	R\$ 29.680,00
108	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	PANO MULTIUSO C/ AGENTE ANTI BACTÉRIA - EMBALAGEM C/ 5 UNIDADES	FLAHS	EMBALAG EM	800	R\$ 12,12	R\$ 9.696,00
111	Tipo II - Cota de 75% - Mercado Geral	PAPEL HIGIÊNICO - PERFUMADO - FARDOS DE 16 PCTS C/ 4 ROLOS - COTA PRINCIPAL	LIMPA MAIS	FARDO	1.800	R\$ 138,35	R\$ 249.030,00
112	Tipo III - Cota exclusiva de 25% p/ MPE	PAPEL HIGIÊNICO - PERFUMADO - FARDOS DE 16 PCTS C/ 4 ROLOS - COTA RESERVADA	LIMPA MAIS	FARDO	600	R\$ 140,70	R\$ 84.420,00
113	Tipo II - Cota de 75% - Mercado Geral	PAPEL TOALHA - PCT COM 2 ROLOS - COTA PRINCIPAL	SCALA	PACOTE	10.500	R\$ 6,60	R\$ 69.300,00
115	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	RODO PLÁSTICO C/ CABO DE MADEIRA DE 60CM	CRISTAL	UNIDADE	1.200	R\$ 16,40	R\$ 19.680,00
118	Tipo III - Cota exclusiva de 25% p/ MPE	SABÃO EM PÓ 1KG - CX C/ 12 UNIDADES - COTA RESERVADA	LIMPA MAIS	CAIXA	350	R\$ 91,70	R\$ 32.095,00
120	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	SABONETE EM BARRA - 90G	EVEN	UNIDADE	2.000	R\$ 4,20	R\$ 8.400,00
122	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	TOUCA HIGIÊNICA DESCRATÁVEL - PCT C/ 100 UNIDADES	VOLK	PACOTE	1.000	R\$ 32,00	R\$ 32.000,00
125	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	VASSOURA DE PIAÇA Nº 05 - CABO DE MADEIRA	ESCOVAB RAS	UNIDADE	1.000	R\$ 18,25	R\$ 18.250,00
126	Tipo II - Cota de 75% - Mercado Geral	SACO PARA LIXO - 50L - PCT C/ 10 UNIDADES - COTA PRINCIPAL	LIMPA MAIS	PACOTE	22.500	R\$ 7,30	R\$ 164.250,00

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão de Licitação

129	Tipo III - Cota exclusiva de 25% p/ MPE	SACO PARA LIXO - 30L - PCT C/ 10 UNIDADES - COTA RESERVADA	LIMPA MAIS	PACOTE	7.500	R\$ 7,65	R\$ 57.375,00
130	Tipo II - Cota de 75% - Mercado Geral	SACO PARA LIXO - 200L - PCT C/ 5 UNIDADES - COTA PRINCIPAL	LIMPA MAIS	PACOTE	37.500	R\$ 8,75	R\$ 328.125,00
133	Tipo III - Cota exclusiva de 25% p/ MPE	SACO PARA LIXO - 15L - PCT C/ 10 UNIDADES - COTA RESERVADA	LIMPA MAIS	PACOTE	10.000	R\$ 7,20	R\$ 72.000,00
134	Tipo II - Cota de 75% - Mercado Geral	SACO PARA LIXO - 100L - PCT C/ 5 UNIDADES - COTA PRINCIPAL	LIMPA MAIS	PACOTE	22.500	R\$ 8,35	R\$ 187.875,00
137	Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	CESTO PLÁSTICO P/ LIXO C/ PEDAL - 15L	LUMAR	UNIDADE	200	R\$ 64,30	R\$ 12.860,00
139	Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	CESTO PLÁSTICO P/ LIXO C/ PEDAL - 50L	LUMAR	UNIDADE	120	R\$ 119,10	R\$ 14.292,00
142	Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	CESTO PLÁSTICO P/ LIXO FECHADO C/ TAMPA - 60L	LUMAR	UNIDADE	100	R\$ 56,50	R\$ 5.650,00
144	Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	CESTO PLÁSTICO P/ LIXO FECHADO C/ TAMPA BASCULANTE - 15L	LUMAR	UNIDADE	20	R\$ 22,75	R\$ 455,00
146	Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	CESTO PLÁSTICO P/ LIXO TELADO S/ TAMPA - 9,6L	LUMAR	UNIDADE	60	R\$ 12,45	R\$ 747,00
148	Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	CESTO PLÁSTICO P/ LIXO TELADO C/ TAMPA - 50L	LUMAR	UNIDADE	600	R\$ 90,60	R\$ 54.360,00
149	Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	ESCOVA SANITÁRIA PLÁSTICA C/ CABO E SUPORTE - 36,5CM DE COMP.	CRISTAL	UNIDADE	1.000	R\$ 8,80	R\$ 8.800,00
151	Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	LUVA EM LÁTEX MANGA CURTA - TAMANHO G	VABENE	PAR	1.200	R\$ 12,05	R\$ 14.460,00
152	Tipo I - até R\$ 80.000	LUVA EM LÁTEX MANGA CURTA - TAMANHO M	VABENE	PAR	1.200	R\$ 8,20	R\$ 9.840,00

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão de Licitação

	exclusivo p/ MPE						
157	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	DESENTUPIDOR DE PIA EM BORRACHA - SANFONADO - CABO DE PLÁSTICO	CRISTAL	UNIDADE	400	R\$ 17,20	R\$ 6.880,00
158	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	ESFREGÃO MOP DE ALGODÃO COM CABO	CRISTAL	UNIDADE	200	R\$ 97,80	R\$ 19.560,00
162	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	SACOLA PLÁSTICA ALÇA CAMISETA 40X50 15KG - C/ 144 UNIDADES	FONTEPL AST	PACOTE	40	R\$ 22,70	R\$ 908,00
165	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	KIT MERENDA ESCOLAR COM 4 PEÇAS	LUMAR	UNIDADE	2.000	R\$ 25,05	R\$ 50.100,00

R\$
2.763.416,60

2.2. A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta como anexo a esta Ata.

3. ÓRGÃO GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)

3.1. O órgão gerenciador será a Secretaria Municipal de Administração.

3.2. São órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços:

3.2.1. Participantes

3.2.1.1. Fundo Municipal de Assistência Social;

3.2.1.2. Fundo Municipal de Meio Ambiente;

3.2.1.3. Fundo Municipal de Educação;

3.2.1.4. Fundeb;

3.2.1.5. Prefeitura Municipal.

3.3. A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por órgão ou entidade da administração pública municipal, que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, respeitadas as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 14.133, de 2021.

3.4. A manifestação do órgão gerenciador de que trata o subitem anterior, fica condicionada à realização de estudo, pelos órgãos e pelas entidades que não participaram do registro de preços, que demonstre a vantagem da adesão, inclusive em situações de provável desabastecimento ou descontinuidade de serviço público, e que os valores registrados estão compatíveis com os valores praticados pelo mercado na forma do art. 23 desta Lei nº. 14.133, de 2021.

3.5. Caberá ao fornecedor(es) beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

3.6. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório registrados na Ata de Registro de Preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão de Licitação

3.7. As adesões à Ata de Registro de Preços não poderão exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na Ata de Registro de Preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.

3.8. Tratando-se de item exclusivo para microempresas e empresas de pequeno porte e cooperativas enquadradas no art. 34 da Lei nº 11.488, de 15 de junho de 2007, o órgão gerenciador somente autorizará a adesão caso o valor da contratação pretendida pelo aderente, somado aos valores das contratações já previstas para o órgão gerenciador e participantes ou já destinadas à aderentes anteriores, não ultrapasse o limite de R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais).

3.9. Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor(es) das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação as suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

3.10. Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de validade da Ata de Registro de Preços.

3.11. Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante.

4. DA VALIDADE DA ATA

4.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, contado a partir do 1º dia útil subsequente à sua publicação, e poderá ser prorrogada, por igual período, desde que comprovada a manutenção de preço vantajoso. O quantitativo registrado na Ata será automaticamente renovado em caso de prorrogação, respeitando-se os limites e condições previamente estabelecidos.

5. DA CONTRATAÇÃO COM FORNECEDOR(ES) REGISTRADOS

5.1. A contratação com o(s) fornecedor(es) registrados nesta Ata de Registro de Preços será formalizada pelo órgão ou entidade interessado por intermédio de instrumento contratual ou outro instrumento hábil, conforme o art. 95 da Lei nº 14.133, de 2021.

5.2. O contrato decorrente desta Ata de Registro de Preços terá sua vigência estabelecida em conformidade com as disposições dos arts. 105 a 114 da Lei nº 14.133, de 2021.

5.3. Os contratos decorrentes do Sistema de Registro de Preços poderão ser alterados, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

6. REVISÃO E CANCELAMENTO

6.1. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es) r(es).

6.2. Os preços registrados poderão ser alterados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo objeto, nas seguintes situações:

6.3. Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuado, nos termos do art. 124, II, d da Lei nº 14.133, de 2021.

6.4. Decorrente de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou a superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados.

6.5. Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão ou entidade gerenciadora convocará o fornecedor(es) para negociar a redução do preço registrado.

6.6. O(s) fornecedor(es) r que não aceitar reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado, será liberado do compromisso assumido referente ao item registrado, sem aplicação de penalidades administrativas.

6.7 Havendo a liberação do(s) fornecedor(es), nos termos do subitem anterior, o gerenciador deverá convocar o(s) fornecedor(es) do cadastro de reserva, caso exista, na ordem de classificação, para verificar se aceitam reduzir seus preços aos valores de mercado.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão de Licitação

6.8. Não havendo êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora deverá proceder ao cancelamento da ata de registro de preços.

6.9. Caso haja a redução do preço registrado, o órgão ou entidade gerenciadora deverá comunicar aos órgãos e as entidades que tiverem formalizado contratos, para que avaliem a conveniência e a oportunidade de diligenciarem negociação com vistas à alteração contratual.

6.10. No caso do preço de mercado se tornar superior ao preço registrado e o fornecedor(es) não puder cumprir as obrigações contidas na ata, será facultado ao fornecedor(es) requerer ao gerenciador a alteração do preço registrado, mediante comprovação de fato superveniente que supostamente o impossibilite de cumprir o compromisso.

6.11. Para fins do disposto neste subitem, deverá o fornecedor(es) encaminhar juntamente com o pedido de alteração, documentação comprobatória ou planilha de custos que demonstre que o preço registrado se tornou inviável frente às condições inicialmente pactuadas.

6.12. Caso não demonstrada a existência de fato superveniente que torne insubsistente o preço registrado, o pedido será indeferido pelo órgão ou entidade gerenciadora, ficando o fornecedor(es) obrigado a cumprir as obrigações contidas na ata, sob pena de cancelamento do seu registro, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021, e em outras legislações aplicáveis.

6.13. Havendo cancelamento do registro do fornecedor(es), o gerenciador deverá convocar o(s) fornecedor(es) do cadastro de reserva, caso exista, na ordem de classificação, para assegurar igual oportunidade de negociação.

6.14. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à cancelamento da Ata de Registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

6.15. O registro do licitante vencedor será cancelado pelo órgão ou entidade gerenciadora quando:

6.16. Descumprir as condições da ata de registro de preços, sem motivo justificado;

6.16.1. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

6.16.2. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

6.16.3. Sofrer sanção prevista no art. 156, III ou IV da Lei nº 14.133, de 2021.

6.16.4. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.16, 6.16.1, e 6.16.3 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

6.17. O cancelamento dos preços registrados poderá ocorrer, total ou parcialmente, pelo gerenciador, desde que devidamente comprovados e justificados:

6.17.1. Por razão de interesse público;

6.17.2. Pelo cancelamento de todos os preços registrados; ou

6.17.3. A pedido do fornecedor(es), decorrente de caso fortuito ou força maior.

7. DAS PENALIDADES

7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

7.1.1. As sanções do item acima também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente.

7.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta Ata de Registro de Preço, exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade.

7.3. O(s) órgão(s) participante(s) deverá(ão) comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas nos itens 6.16, 6.16.1, 6.16.2 e 6.16.3 dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor(es).

8. CONDIÇÕES GERAIS

8.1. As demais condições gerais do fornecedor(es), encontram-se definidas no Edital e seus anexos, que são parte integrante da presente Ata de Registro de Preços, independentemente de transcrição.

8.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta Ata de Registro de Preços.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão de Licitação

8.3. No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a contratação dos itens nas seguintes hipóteses:

8.3.1. Contratação da totalidade dos itens do grupo, respeitadas as proporções de quantitativos definidos no certame; ou

8.3.2. Contratação de item isolado para o qual o preço unitário adjudicado ao vencedor seja o menor preço válido ofertado para o mesmo item na fase de lances.

8.4. Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes.

Portel/PA, 19 de novembro de 2025.

MUNICÍPIO DE PORTEL
CNPJ/MF Nº 04.876.447/0001-80
Contratante

W OTONY DO NASCIMENTO LTDA
CNPJ nº 30.061.409/0001-89
Contratado

LUDICA COMERCIO DE EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA
E SERVIÇOS LTDA
CNPJ nº 09.049.870/0001-20
Contratado

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000

